ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 441/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO, SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA NA RUA TAPAJÓS, BAIRRO SÃO

FRANCISCO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Devido o acúmulo excedente de entulhos pela extensão da rua suscitada, os moradores

locais solicitam a prestação inadiável do serviço de limpeza pública, visto que a permanência de

tais condições podem acarretar incontáveis malefícios a saúde da população.

Dessa forma, no intento de evitar que os cidadãos residentes nesta localidade sofram

qualquer tipo de dano, decorrente da concentração de impurezas em torno de suas casas ou

demais precariedades nas condições sanitárias básicas, a prestação do serviço aludido demonstra-

se urgente e relevante para a garantia do bem estar social, razão pela qual pugno para que seja

deferido.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de março de 2022.

_____________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br